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      Apsaugos sistemos kabeliai išvedžiojami paslėptu būdu (po tinku, virš pakeliamųjų lubų, elektroninių 
ryšių dalyje numatomais kabeliniais kanalais). Perėjimuose per sienas signaliniai kabeliai numatomi kloti 
PVCd16-20 apsauginiuose vamzdžiuose. Tarp aukštų kabeliai tiesiami atskirais stovais (vertikalus 
kabelių kanalas-vamzdis PVC d50). Prietaisus ir signalizatorius montuoti vadovaujantis jų technine 
dokumentacija ir aprašymais. Tvirtinimo vieta ir galutiniai apsauginės signalizacijos ir vaizdo stebėjimo 
sistemos sprendiniai turi būti tikslinami montavimo darbų eigoje priklausomai nuo esamų realių sąlygų, 
darbo projekto sprendinių ir kitų inžinerinių sistemų įrangos išdėstymo. Bet kokiu atveju visi apsauginės 
signalizacijos sprendinių pakeitimai privalo būti atliekami laikantis LR galiojančių normatyvinių 
dokumentų reikalavimų. Visi sistemos kabeliai ir įranga turi būti markiruojami.  Tarpus tarp kabelių ir 
vamzdžių perėjose per sienas ir perdangas reikia per visą konstrukcijos storį užsandarinti nedegia ir 
lengvai pašalinama medžiaga. Atsparumas ugniai užsandarintose vietose turi būti ne mažesnis nei sienos 
ar perdangos. 
        Visi šioje projekto dalyje numatyti prietaisai, įrengimai, aparatūra, kabeliai, montažinės medžiagos ir 
gaminiai turi būti  montuojami, išbandomi ir suderinami pagal jų gamintojų standartus arba technines 
sąlygas. Statybos montavimo darbus vykdyti laikantis saugumo technikos taisyklių ir LR statybos 
techninių reglamentų reikalavimų. 
Apsauginės signalizacijos techniniai rodikliai: 
Pastato (patalpų) plotas su įrengta apsauginės signalizacijos sistema ~ 960 m2. 

Centralė su korpusu vnt 2 
Valdymo pultelis vnt 2 
Apsaugos sistemos jutiklių skaičius vnt 205 
Kabelis 6x0,22 m 2080 
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TS10. Kabeliai. 
TS10.1. Kabelis 6x0.22. 
Gyslos tipas: Varis; gyslų skaičius: 6; gyslos diametras: 0,22mm2; izoliacija PVC; išorinis apvalkalas 
PVC; laidininko varža 8,1Ω/100m; maksimali darbo įtampa50V; Darbinė temperatūra -20°C - +60°C. 
TS10.2. Kabelis 4x2x0.5 UTP 5ekat. 
Kabelis skirtas skaitmeninių signalų perdavimui iki 250MHz dažnių juostos. Naudojami 
kompiuteriniuose tinkluose, matavimo, valdymo ir automatikos sistemose. Aukšto dažnio analoginių 
signalų perdavimui automatikos ir televizijos tinkluose. Atitinka 5e  kategoriją. Laidininkas - vienvielė 
varinė gysla 0.5 ± 0.02 mm, izoliacija-skirtingų spalvų polietilenas 0.9 ± 0.03mm, ekranas- aliuminio 
folija, išorinis apvalkalas- pilkos spalvos polivinilchlorido plastikas 5.2 ± 0.5mm; Darbinė temperatūra -
20°C - +60°C;  
TS11. PVC vamzdis d50. 
Telekomunikacinių laidų klojimui vidaus sąlygomis. Vidinis skersmuo 50mm.; Medžiaga PVC. 
Temperatūra nuo -5 iki +60˚C. Mechaninis patvarumas 320 N / 5 cm. 
TS12. PVC vamzdis d16. 
Skirtas mechaninei kabelių apsaugai; Išorinis skersmuo 16mm.; Medžiaga PVC. Temperatūra nuo -5 iki 
+60 C̊. Mechaninis patvarumas 320 N / 5 cm. 
TS13.Apsauginės signalizacijos centralės GSM komunikatorius. 
Į stebėjimo pultą pranešimai perduodami GPRS, CSD arba SMS kanalais; nutrūkus ryšiui pagrindiniu 
kanalu, gali pranešimus perduoti alternatyviu GSM ryšio kanalu; Suderintas su apsaugos centralėmis; 

Jungiamas prie apsaugos centralių bendrosios magistralės arba nuosekliojo išėjimo; galimybė siųsti 
pranešimus tekstinėmis SMS žinutėmis į 4 mobiliuosius telefonus 
 Modemo dažniai  850/900/1800 MHz 
 Maitinimo įtampa  nuolatinė 12,6 V, 10-15 V 
 Naudojama srovė  budint 60 - 100 mA, siunčiant duomenis iki 250 mA 
 Įėjimas  2 x NC tipo  
 Išėjimas  1 x OC tipo, komutuojantis 30 V, 100 mA 
 Atmintis  60 pranešimų 
 Darbinė temperatūra  nuo -10 °C iki +55 °C 
TS14. Montavimo darbai. 
1.Centralės dėžė montuojama nekrintančioje į akis patalpos vietoje ne žemiau kaip 0,5m ir ne aukščiau 
kaip 2m aukštyje nuo grindų lygio, o taip pat ne arčiau kaip 20cm nuo lubų lygio. Centralės dėžės padėtis 
turi būti parenkama taip, kad galima būtų nekliudomai ir patogiai atidaryti dureles, vykdant aptarnavimo 
darbus. Centralės dėžė turi būti aprūpinta antisabotažiniais kontaktais nuo atidarymo ar nuėmimo. Visi 
signaliniai kabeliai įvedami į centralės dėžę per dėžėje numatytas technologines ertmes, o kabelių gyslų 
paskirstymas atliekamas vidinėje centralės dėžės dalyje. 
2.Apsauginės signalizacijos valdymo pulteliai montuojami projektinėje dokumentacijoje nurodytose 
patalpose, patikslinant vietoje pagal konkrečios patalpos išplanavimą, baldų ir dekoratyvinių elementų 
išdėstymą.  Pultelio aukštis nuo grindų lygio parenkamas nuo 1,20m iki 1,50m aukštyje taip, kad būtų 
patogus naudotis ir nesunkiai būtų matomi pultelio ekrano parodymai. Pultelio tvirtinimo vieta turi būti 
tikslinama montavimo darbų eigoje priklausomai nuo esamų realių sąlygų, darbo projekto sprendinių ir 
kitų inžinerinių sistemų įrangos išdėstymo. Signalinių kabelių gyslų paskirstymas atliekamas pultelio 
korpuso viduje. 
3.Lauko sirena montuojama ant išorinės pastato sienos ne žemiau kaip 2,75m aukštyje, gerai matomoje 
vietoje nuo privažiavimo pusės. Sirenos valdymo kabelis atvedamas per kiaurymę tiesiai iš vidinės 
pastato pusės į montavimo vietą. Kiaurymė užtaisoma nuo drėgmės patekimo į pastato vidų gipsu, 
silikonu ar kitomis statybinėmis užsandarinimo medžiagomis. Jeigu nėra galimybės įvesti kabelio tiesiai 
iš vidinės pusės, tada leidžiama valdymo kabelį kloti išorinėje pusėje, apsaugant metaliniu arba smūgiams 
atspariu plastikiniu vamzdžiu arba kanalu. 
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Lauko sirena turi turėti vidinį maitinimo šaltinį - elementą, kad pažeidus valdymo ir maitinimo kabelį, 
sirena galėtų skelbti autonominį pavojaus signalą. Tvirtinimo vieta turi būti tikslinama montavimo darbų 
eigoje priklausomai nuo esamų realių sąlygų, darbo projekto sprendinių ir kitų inžinerinių sistemų įrangos 
išdėstymo. Bet kokiu atveju apsauginės signalizacijos sirenos privalo būti montuojamos laikantis LR 
galiojančių normatyvinių dokumentų reikalavimų. 
4.Vidiniai signalizatoriai - sirenos, optiniai signalizatoriai ir kiti montuojami projektinėje 
dokumentacijoje nurodytose vietose taip, kad skelbiami signalai būtų gerai girdimi ir matomi 
reikalingiems asmenims ir apsaugos darbuotojams. 
Tvirtinimo vieta turi būti tikslinama montavimo darbų eigoje priklausomai nuo esamų realių sąlygų, 
darbo projekto sprendinių ir kitų inžinerinių sistemų įrangos išdėstymo. Bet kokiu atveju apsauginės 
signalizacijos įrenginiai privalo būti montuojami laikantis LR galiojančių normatyvinių dokumentų 
reikalavimų. 
5.Judesio davikliai montuojami projekte numatytose patalpose. Montavimo metu patikslinama projektinė 
vieta, atsižvelgiant į baldų , užuolaidų , dekoratyvinių elementų išdėstymą. Jutiklis turi būti montuojamas 
tokioje vietoje, kad per langus nepapultų tiesioginiai saulės spinduliai, jutiklio kontroliuojamos zonos 
neužstotų užuolaidos, baldai bei kiti dekoratyviniai patalpos elementai. Jutiklis montuojamas prie sienų ar 
lubų, atsižvelgiant į konkretaus, projektinėje dokumentacijoje numatyto, jutiklio gamintojo techniniame 
pase nurodytus reikalavimus. Signalinio kabelio gyslos paskirstomos ir montuojamos jutiklio korpuso 
viduje arba jungiamojoje dėžutėje. Pagal patalpos dydį sureguliuojamas jutiklio jautrumas, atsižvelgiant į 
gamintojo techninėje dokumentacijoje nurodytas rekomendacijas. Tvirtinimo vieta turi būti tikslinama 
montavimo darbų eigoje priklausomai nuo esamų realių sąlygų, darbo projekto sprendinių ir kitų 
inžinerinių sistemų įrangos išdėstymo. Bet kokiu atveju apsauginės signalizacijos davikliai privalo būti 
montuojami laikantis LR galiojančių normatyvinių dokumentų reikalavimų. 
6.Stiklo dūžio jutikliai montuojami ant lubų arba sienų priešais langus, atsižvelgiant į projektinėje 
dokumentacijoje nurodytas vietas. Atstumas iki saugomų langų parenkamas taip, kad neviršytų gamintojo 
techninėje dokumentacijoje nurodytos jutiklio suveikimo zonos. Būtina laikytis šių reikalavimų: - 
akustiniai vieno ir dviejų dažnių jutikliai montuojami šalia lango ir patalpos gilumoje; Signalinio kabelio 
gyslos paskirstomos ir montuojamos jutiklio korpuso viduje arba jungiamojoje dėžutėje. Tvirtinimo vieta 
turi būti tikslinama montavimo darbų eigoje priklausomai nuo esamų realių sąlygų, darbo projekto 
sprendinių ir kitų inžinerinių sistemų įrangos išdėstymo. Bet kokiu atveju apsauginės signalizacijos 
davikliai privalo būti montuojami laikantis LR galiojančių normatyvinių dokumentų reikalavimų. 
7.Magnetokontaktiniai jutikliai montuojami paslėptu ir atviruoju būdu. Paslėptai montuojami įleidžiami 
magnetokontaktiniai jutikliai į atsidarančias duris. Viena kontakto dalis įleidžiama į atsidarančią dalį, o 
kita į rėmą taip, kad uždarytoje būsenoje herkoninės dalies kontaktai elektriškai būtų uždari. Herkoninės 
dalies laidai išvedami į prie rėmo tvirtinamą jungiamąją dėžutę, į kurią atvestas signalinis kabelis. Šioje 
dėžutėje atliekama signalinių laidų jungimas. Jungiamoji dėžutė turi turėti kontaktus nuo atidarymo. 
Atviru būdu montuojant naudojami išviršiniai kontaktai, kurie tvirtinami prie atsidarančios dalies ir rėmo 
taip, kad herkoniniai kontaktai “atsidarytų” atsidarius langą ar duris bet kuria leistina kryptimi. Visais 
atvejais magnetokontaktiniai jutikliai tvirtinami taip, kad korpusas nekliūtų ir netrukdytų atsidarančių 
dalių natūraliam naudojimui ir maksimaliai būtų apsaugoti nuo neatsargaus mechaninio pažeidimo. 
Tvirtinimo vieta turi būti tikslinama montavimo darbų eigoje priklausomai nuo esamų realių sąlygų, 
darbo projekto sprendinių ir kitų inžinerinių sistemų įrangos išdėstymo. Bet kokiu atveju apsauginės 
signalizacijos davikliai privalo būti montuojami laikantis LR galiojančių normatyvinių dokumentų 
reikalavimų. 
8. Kabeliai išvedžiojami po tinku, taip pat kabelius įveriant į apsauginius vamzdžius. Perėjimuose per 
sienas signaliniai kabeliai numatomi kloti PVC apsauginiuose vamzdžiuose. Patalpose, kuriose 
planuojamos pakabinamos lubos kabeliai numatomi kloti virš lubų. Signalinio spindulio kabeliai klojami 
iki apsauginės signalizacijos įrenginio montavimo vietos taip, kad nebūtų pavojaus pažeisti  kabelius 
vykdant apdailos darbus ar tvirtinant apšvietimo bei dizaino elementus. Pagrindinis reikalavimas - 
signaliniai kabeliai negali būti klojami lygiagrečiai elektros maitinimo kabeliams arčiau kaip 40 cm. Jeigu 
yra neišvengiamas lygiagretus paklojimas mažesniu atstumu (iki 15cm), tai lygiagrečiai einantis 



 

UAB „Projekt ų ekspertai“ 

 

Dokumento žymuo 
PE17-50-TP-AS-TS 

Lapas Lapų Laida 
4 4 0 

 

signalinio kabelio ilgis neturi viršyti 1,5m. Šis atstumas gali būti didesnis (iki 3m), bet tada kabeliai turi 
būti ekranuoti. Leidžiama su signaliniais kabeliais praeiti pro elektros tinklo ir apšvietimo laidus 90 
laipsnių kampu. Tarp aukštų kabeliai tiesiami apsauginei signalizacijai suprojektuotu stovu. 
Bendri reikalavimai montuojamiems prietaisams ir detalėms. Signalizavimo sistemų detalės 
tvirtinamos gerai prieinamose vietose taip, kad galima būtų patogiai atlikti patikrinimo ir išbandymo 
darbus, o taip pat netrukdytų normaliam žmonių judėjimui patalpose. Detalės ir prietaisai turi būti 
patikimai pritvirtinti parenkant tvirtinimo elementus pagal detalės ar prietaiso svorį, gabaritus, sienos ar 
kitos tvirtinimo vietos tipą ir medžiagą. 
Visos montuojamos signalizacijos sistemų detalės ir prietaisai turi būti geros kokybės, nepažeistu 
korpusu, turi atitikti tiekimo metu galiojančias priimtas sertifikavimo ar atestavimo normas. Tvirtinimo 
detalės ir montavimas turi būti atlikti taip, kad aplinkos sąlygų pasikeitimas, veikiantis detales, 
nepadarytų įtakos jų normaliam darbui. 
Visos tvirtinimo detalių metalinės konstrukcijos turi būti padengtos nuo korozijos apsaugančiu sluoksniu. 
Montuojant kabelinius kanalus, valdymo skydus, klojant kabelius būtina vadovautis „Elektros linijų ir 
instaliacijos įrengimo taisyklėmis“-2012m. Kabeliai, klojami per sienas ir perdangas, turi būti įrengiami į 
metalinius arba plastmasinius(iš degimo nepalaikančios plastmasės) vamzdžius. Tarpus tarp kabelių ir 
vamzdžių perėjose per sienas ir perdangas reikia per visą konstrukcijos storį užsandarinti nedegia ir 
lengvai pašalinama medžiaga. Užsandarinimo atsparumas ugniai turi būti ne mažesnis negu sienos ar 
perdangos. 
Kabeliai klojami paslėptu būdu po tinku sienose arba virš pakabinamų lubų.    
 
       Visi darbai, kurie gali būti pagrįstai laikomi būtinais instaliavimo darbų užbaigimui ir tinkamam 
sistemų eksploatavimui turi būti privalomai atlikti, nepriklausomai nuo to ar jie yra parodomi brėžiniuose 
arba apibūdinami šiame dokumente ar ne. Visi projekte numatyti prietaisai, įrengimai, elektros aparatūra, 
valdymo spintos, kabeliai, montažinės medžiagos ir gaminiai turi būti sertifikuoti Lietuvoje. Jie turi būti 
montuojami, išbandomi ir suderinami pagal jų gamintojų standartus arba technines sąlygas. 
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15. Apsauginės signalizacijos centralės GSM komunikatorius TS13 kompl. 1 
16. Montavimo darbai TS14 kompl. 1 














